(1) Cada mes. Concord. cum L. fin. C. de custodia reorum.

(2) El Jnez. Nota quod iudex debet esse diligens in relaxatione carceratorum, alias punitur ut hic. Et hic sumitur practica implorandi officium iudicis, & petendi, ut quis relaxetur ubi nulla iusta causa est retentionis, & sit protestatio iudicij ad penam hujus L. secundum Ange. in d. L. fina. ubi & Bal. dicit, quod in causis carceratorum dilationes debent breviri.

L E X IX.

Si custos per commentariensem maiorem carceris ponatur, & fugerit cum capto, occidit ipse custos, nisi sit puer, aut vili qui minus punitur arbitrarie: sed eum ponens occidit, alii autem custodes hujus sceleris non consciij qui bi non erant, aut aliis vigilantibus dormiebant, non puniuntur: cum non sunt in culpa. Hoc die.

(1) Con los presos. Concord. cum L. fin. ff. eod. & ibi notat Bar. & Ang. ibi infert pro castellano, qui fuit proditus a custodibus inromittentibus inimicos in fortilitium: nam cum nemo possit ad proditione cavere, nisi sit divinus, ignoscendum est ei & facit, ff. mandati, L. si fidejussor, §. in omnibus.

(2) Morir. Adde d. L. fin. ff. eo. & L. milites, ubi

guardarlos, e acomiendanlos a otro quando van a alguna parte; e aquellos que fincan, otrosi conteece a las vegadas, que maguer estan y todos a guardarlos, pero deuen dormir los vnos, e velar los otros. E porende dezimos, que si los que fincan por guardar los presos, o que los velan, se van todos, o alguno dellos, con los presos, (1) e los otros que non estan delante, o que duermen, non lo saben, nin fazen engaño, nin malicia, en esto; que non son en culpa, nin merecen pena ninguna porende. Mas aquellos que se fuessen con los presos, deuen morir (2) porende, quando quier que sean fallados; fueras ende, si alguno dellos fuere moço, (3) o ome vil, o de mal seso. Ca estonce, non deuen dar la pena sobredicha a el, mas a aquel que lo y pulo: pero el Judgador deue dar a este tal, que se fue con los presos, otra pena, qual entendiere que merece, segun su aluedrio. Ca non es guiado que sinque sin pena, seyendo atal que entendiessse lo que fazia.

L E Y X.

Que pena merecede el fiador, si se fuye el acusado a quien fio.

Sobre fiadores (1) dan a las vegadas los Juezes algunos aculados, a tal pleyto, que los fagan cumplir derecho sobre los yertos de que los aculan: e porende dezimos, que si en Dd 2 la

gloss. & nota istam L. ad declarationem illarum, est ergo hic specialis casus, in quo custodi imponitur pena mortis, quando ipse auferit cum custodito, quod tamen hodie non procedit, nisi erat casus in quo custodes tenebantur pena mortis, ut habetur in L. 12. tit. 14. lib. 2. ordina. rega. quam vi. si verò alias dolo vel culpa custodum evadat custoditus, dic ut infra eo. L. 12. & per gloss. in L. ad commentariensem, C. eo. & in d. L. milites, & L. fin.